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Ünal Özmen ile Röportaj 

 

 
Eleştirel Pedagoji Dergisi: Merhaba. Eleştirel eğ itim alanındaki 

çalışmalarınızdan (derği, kitap, makale, konğre, internet yayıncılığ ı vb.) kısaca 

bahseder misiniz? 

Ünal Özmen: Eleştirel pedağoji çalışan birinin eylem alanı sayılabilecek bu tu r 

faaliyetlerde az-çok, iyi-ko tu  bulunduğ umu so yleyebilirim. İ ki derğinin, Zil ve 

Teneffu s (Eylu l 2005) ve Eleştirel Pedağoji (Ocak 2009) kuruluşunda yer aldım. 

2021’de ğenel yayın yo netmenliğ ini u stlendiğ im ABECE Derğisi’ndeki 

sorumluluğ um devam ediyor. Bu ara, 22 sayı çıkan KORİ DOR edebiyat-sanat 

derğisine hukuki sahiplik yaptığ ımı da belirteyim. Makul mazeretlerle atladığ ım 

birkaç sayı hariç, ilişkili olduğ um derğilere du zenli olarak makaleler yazdım. 

2007’de BirGu n ğazetesinde başladığ ım eğ itim-ku ltu r ağ ırlıklı ko şe yazarlığ ına 

devam ediyorum. Bir su re (bir su re dediğ im de yedi yıl), ğazetenin Eğ itim Sayfası 

edito rlu ğ u nu  yu ru ttu m. ‘Bu deneyimden artık bir kitap çıkar’ diyeceksiniz ama 

çıkmadı. Derği ve ğazete yazarlığ ından kitap çıkmıyor. Kitap olacak fikirlerinizi 

parçalayıp, bo lu p ğu nlu k tu ketime sunduğ unuzda sonra onları toparlamak kolay 

olmuyor. Yine de birkaç kitap çıkarabildim; ilki Eğ itimin AKP’si (2006), ikincisi 

Duman (O yku , 2007), u çu ncu su  ğu nlu k yazılardan derleme Tu rkiye’nin Eğ itim 

Gu ndemi (2011), sonuncusu Piyasa Ahlakı-din, ahlak ve eğ itim- (2019). İ ki 

editoryal kitaba da birer makaleyle katıldım; The Marketization of Primary and 

Secondary School Curricula and Textbooks under AKP Rule (Neoliberal 

Transformation of Edication in Turkey, Palğrave Macmillan, 2012) ve Education, 

Secularism and Secular Education in Turkey (Marxism and Education, Routledğe, 

2018).  
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Eleştirel Pedagoji Dergisi: Size ğo re Tu rkiye’de eleştirel pedağojinin o ne çıkan 

en o nemli ğu ndemleri nelerdir? 

Ünal Özmen: Eleştiriye enğel her şey; din, milliyetçilik, ço zu lmemiş etnik 

sorunlar… Demokratikleşmenin o nu ndeki bu bariyerler doğ al olarak eleştirel 

pedağojinin ğu ndemini de belirliyor. Bilinci değ iştirmek için bilinci oluşturan 

kuralları değ iştirmekle işe başlayan eleştirel pedağojinin bilinç u zerindeki bu 

heğemonya araçlarını aşması ğerekiyor. Eleştirel pedağojinin sorun ettiğ i her 

alanın (o zğu rlu k, ekonomik ve sosyal eşitsizlik, insan hakları, cinsiyet, ekoloji vb.) 

yolu demokraside kesişiyor. Eleştirel pedağoji, sistemik enğelleri aşmaya 

çalışırken etki alanını daraltan kendinden kaynaklanan sorunlarla da yu zleşmek 

durumunda; Tu rkiye’de ve tabii takip edebildiğ im kadarıyla du nyada da eleştirel 

pedağojinin praksisi oldukça zayıf: Neoliberal eğ itimi iyi analiz etti ve ğu çlu  karşı 

arğu manlar ğeliştirdi, fakat kabul etmek ğerekir ki aynı başarıyı pratikte 

ğo steremedi. Mesela diğ er demokratik hareketlerle ğu çlu  ilişkiler kurulamadı, 

dahası olması ğereken yerlerde yok, yani u niversite kampu slerine, o ğ retmenler 

odasına ve sınıfa henu z ğirebilmiş değ il. Bence eleştirel pedağojinin ğu ndemi 

bunlar olmalı. 

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Çalışmalarınızda karşılaştığ ınız olanaklar ve 

ğu çlu kler nelerdir? Varsa, ğu çlu kleri aşmak için ne yapıyorsunuz? 

Ünal Özmen: Çalışmalarımızı kolaylaştıran olanaklar nedir, neler olabilir diye 

du şu nu yorum fakat şunlardır diyebileceğ im bir yanıt oluşturamıyorum. O nu mu zu  

açacak eğ itim o rğu tlerine, mesleki ğeleneğ i olan o ğ retmenlere, teorik destek 

alabileceğ imiz u niversitelere sahibiz desem yalan olur. Hiç değ ilse halkımız 

feraset sahibi de diyemiyoruz. Sanırım olanakları kendimiz yaratmak zorundayız. 

Tu rkiye, son 23 yılı İ slamcılar olmak u zere 1980’den beri demokrasi karşıtı 

iktidarlar tarafından yo netiliyor. Bu su rede demokratik mu cadele ve yasal 

dayanaklar, sendikalar, partiler, u niversiteler ve basın-yayın ğibi kurumsal 

mu cadele araçları yoğ un saldırılara maruz kaldı. Buğu n demokratik mu cadele, 

bu yu k o lçu de ğeçmişin varisi ku çu k ğruplar ve tek tek bireyler u zerinden yu ru yor. 

Azımsanmayacak sayıdaki dağ ınık ğruplar bir potansiyel taşıyor olsa da birlikte 

hareket edememesi oradaki enerjinin açığ a çıkmasını enğelliyor. Bunlar her 

muhalif hareket ğibi bizim de karşılaştığ ımız ciddi ğu çlu kler. Muhalif hareketlerin 

muhatap olduğ u oyuncu iktidar, iktidar taşları her yo ne hareket ettirdiğ i için 

onunla baş edebilmenin yolu ğu cu n birleşmesine bağ lı. Gu çlu kleri aşmak için 
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ne yaptığ ımızı değ il de ne yaptığ ımı soruyorsanız, başta da belirttiğ im ğibi 

anlamaya, anladığ ımı anlatmaya çalışıyorum.  

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Genel olarak değ erlendirdiğ inizde Tu rkiye’de 

eleştirel pedağoji yayıncılığ ı sizce ne durumda? 

Ünal Özmen: Her fikir hareketi ğibi eleştirel pedağoji de kendini bir yayın 

etrafında o rğu tledi. Hareket yayğınlaşıp ğu çlendikçe doğ al olarak yayın da 

ğu çleniyor. Fakat muhalif yayıncılık baskı maliyeti, dağ ıtım ğibi sorunlardan ilk 

etkilenen oluyor. Eğ itim du zeyi yu ksek kesimlerin dijital araçları kullanma eğ ilimi 

de basılı yayınlara olan ilğiyi azalttı. Bu ve başka birçok nedenden dolayı eleştirel 

pedağoji yayıncılığ ı dijital ortama kaydı. Basılı yayınlar azalmakla birlikte 

okumaya yo nelik dijital yayınlarda ğo zle ğo ru lu r bir artış var. Buna rağ men dijital 

ortamın sunduğ u olanakları yeterince kullandığ ımız so ylenemez. Mesela sosyal 

medyaya içerik u retemiyoruz, bu alanda yokuz. O zellikle YouTube, Spotify ğibi 

izleme-dinleme kanallarında ciddi bir boşluk olduğ unu so ylemeliyim. Bu 

so ylediklerimden eğ itim yayıncılığ ının o nu ndeki tek enğelin maddi ya da yasal 

koşullar olduğ u anlamı çıkmasın; bu yu k enğel, yayımlanmaya değ er anlamlı içerik 

u retememek. İ ster basılı ister dijital olsun, yayıncılığ ı ğu çlendiren yayımlanacak 

içerik u retimidir. Eğ er bir yerde, iddiası olan bir du şu nce ortaya çıkmışsa mutlaka 

yayğınlaşmak isteyecektir. İ ddiası olan ğu çlu  fikirler hem sahibini hem ona ihtiyaç 

duyanları inatçı yapar. Du nyayı etkileyen hatta değ iştiren fikirler, kurşun harflerle 

basılan tek sayfa saman ka ğ ıda basılmış ğazetelerle yayğınlaştı. O nedenle 

yayıncılığ ı krize sokan şeyin maddi nedenlerden ziyade fikir u retememe olduğ unu 

so yleyebilirim.  

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Çalışmalarınızla ilğili ğelecek planlarınız nelerdir? 

Ünal Özmen: Geleceğ e ilişki iddialı planlarım yok, aklım ve ğu cu m yettiğ i oranda 

iyi planların ve demokratik mu cadelenin parçası olmaya devam edeceğ im.  


